COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA
REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 96-C DE 2007

Institui o Dia Nacional da Segu-
rança Pública e dá outras provi-
dências.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Esta Lei institui o Dia Nacional da Segu-

rança Pública.

Art. 2º Fica instituído o dia 21 de abril de cada

ano como o Dia Nacional da Segurança Pública.

Art. 3º No Dia Nacional da Segurança Pública, os

governos federal, estaduais, do Distrito Federal e dos mu-

nicípios poderão promover, dentre outras, as seguin tes me-

didas:

I - seminários e eventos de discussão sobre o te-

ma;

II - solenidade de caráter civil nos órgãos pú-

blicos homenageando pessoas que praticaram atos mer itórios

que contribuíram para a segurança pública;

III - instituição da medalha do mérito da segu-

rança pública em nível municipal, estadual e federa l;

IV - homenagem aos servidores e militares que fo-

ram vitimados na defesa da sociedade;

V - instituição de programas educativos nos ca-

nais de rádio e televisão educativos.

2

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala da Comissão, em

Deputado EDUARDO CUNHA
Presidente

Deputado VILSON COVATTI
Relator